
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 东鹏饮料集团中山生产基地供热设施建设项目

建设单位（盖章）： 中山市东鹏维他命饮料有限公司

编制日期： 2026 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................................... 17
[...]
吹瓶 DA007 活性炭吸附装

置饱和

非甲烷

总烃
4.7396 0.1327

吹瓶 DA008 活性炭吸附装

置饱和

非甲烷

总烃
4.7396 0.1327

PET消

毒
DA009 碱液吸附饱和

非甲烷

总烃
/TVOC

0.5864 0.0044

PET消

毒
DA010 碱液吸附饱和

非甲烷

总烃
/TVOC

0.5864 0.0044

PET消

毒
DA011 碱液吸附饱和

非甲烷

总烃
/TVOC

0.5864 0.0044

PET消

毒
DA012 碱液吸附饱和

非甲烷

总烃
/TVOC

0.5864 0.0044

PET消

毒
DA013 碱液吸附饱和

非甲烷

总烃
/TVOC

0.5864 0.0044

PET消

毒
DA014 碱液吸附饱和

非甲烷

总烃
/TVOC

0.5864 0.0044

PET消

毒
DA015 碱液吸附饱和

非甲烷

总烃
/TVOC

0.5864 0.0044

PET消

毒
DA016 碱液吸附饱和

非甲烷

总烃
/TVOC

0.5864 0.0044

实验室 DA017 活性炭吸附饱

和

非甲烷

总烃
/TVOC

2.2431 0.0292

污水处

理站
DA019 生物滤池中填

料不足

硫化氢 0.4181 0.0033

氨 18.1781 0.1454
5、监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）表 1、《排污单位自行监测技术指南

橡胶和塑料制品》（HJ1207—2021）表 4以及表 6、《排污单位自行监测技术指南 酒、饮料制造》

（HJ1085—2020）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》(HJ 820-2017)相关要求，项目

运营期环境监测计划见下表。

表 4-18 有组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频 执行排放标准



—101—

次

DA001~DA008
废气设施采样

口

非甲烷总烃
每半年

1次
《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）及

其修改单表 4大气污染物排放限值

乙醛
每年 1
次

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）及

其修改单表 4大气污染物排放限值

臭气浓度
每年 1
次

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染

物排放标准值

DA009~DA016
废气设施采样

口

非甲烷总烃
每年 1
次

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标

准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值

臭气浓度
每年 1
次

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染

物排放标准值

DA017废气设

施采样口

非甲烷总烃
每年 1
次

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标

准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值

甲醇、硫化

氢

每年 1
次

广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-
2001）第二时段二级标准

氨、臭气浓

度

每年 1
次

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染

物排放标准值

DA018废气设

施采样口
油烟

每年 1
次

《饮食业油烟排放标准(试行)》(GB18483-2001)表 2饮食

业单位的油烟最高允许排放浓度（大型规模）

DA019废气设

施采样口

氨、硫化

氢、臭气浓

度

每年 1
次

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染

物排放标准值

DA020废气设

施采样口

氮氧化物
每月 1
次 广东省地方标准《锅炉大气污染物排放标准》（DB

44/765-2019）表 3大气污染物特别排放限值颗粒物、二

氧化硫

每年 1
次

林格曼黑度
每年 1
次

广东省地方标准《锅炉大气污染物排放标准》（DB
44/765-2019）表 2新建锅炉大气污染物排放浓度限值

表 4-19 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标
监测频

次
执行排放标准

上风向地面

1个，下风

向地面 3个

非甲烷总

烃

每半年 1
次

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）及其

修改单表 9企业边界大气污染物浓度限值和广东省地方标

准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无

组织排放监控浓度限值的较严值

颗粒物、

甲醇、硫

化氢

每年 1
次

广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-
2001）第二时段无组织排放监控浓度限值

硫化氢、

氨、臭气

浓度

每年 1
次

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物

排放标准值

厂内无组织
非甲烷总

烃

每年 1
次

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标

准》（DB442367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限

值

注：厂内无组织监控点要选择在厂房门窗或通风口、其他开口（孔）等排放口外 1m，距离地面

1.5m以上位置进行监测。若厂房不完整（如有顶无围墙），则在操作工位下风向 1m，距离地面

1.5m以上位置处进行监测。

6、环境影响评价



—102—

项目位于广东省中山市翠亨新区南朗街道林湖路和康朗路交叉口，根据《2024 年中山市生态环

境质量报告（公众版）》，2024 年中山市二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、可吸入颗粒物

（PM10）、细颗粒物（PM2.5）的年均值及相应的 24小时平均值特定百分位数浓度值、臭氧日最大 8

小时平均值（O3-8h）特定百分位数浓度值、一氧化碳（CO）24 小时平均值特定百分位数浓度值均

达到《环境空气质量标准》（GB 3095—2012）二级标准。项目所在地为达标区。根据项目所在地

环境空气中颗粒物 TSP现状监测结果分析可知，项目所在地环境空气中 TSP现状监测结果符合《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）及 2018年修改单中的二级标准。

项目主要外排废气有激光喷码废气、吹瓶废气、污水处理站废气、食堂油烟、实验室废气、

PET瓶、盖、帽消毒废气、锅炉废气、包装废气，项目产生的废气经过处理后，均可达标排放。所

采取的治理措施均为《排污许可证申请与核发技术规范橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中表

A.2 塑料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参考表、《排污许可证申请与核发技术规范水处

理（试行）》（HJ978-2018）表 5 中废气治理可行技术及《排污许可证申请与核发技术规范 锅

炉》（HJ953-2018）表 7锅炉烟气污染防治可行技术中列明的可行性技术。

综上，项目厂界外 500米范围内无大气环境保护目标，项目采取的废气治理设施为可行技术，

废气经收集处理后可达标排放，只要建设单位保证废气处理设施的正常运行，预计对大气环境的影

响是可以接受的废气对周围影响不大。

二、废水

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）：

10.1.1：“根据水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价、地表水环境影响评价结论，明确

给出地表水环境影响是否可接受的结论。”

10.1.3：“不达标区的建设项目环境影响评价，依据 8.2要求，在考虑区(流)域环境质量改善目

标要求、削减替代源的基础上，同时满足水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价、水环境影

响评价的情况下，认为地表水环境影响可以接受，否则认为地表水环境影响不可接受。”

1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）8.2.1，水污染控制和水环境影响减

缓措施有效性评价应满足以下要求：

a)污染控制措施及各类排放口排放浓度限值等应满足国家和地方相关排放标准及符合有关标准

规定的排水协议关于水污染物排放的条款要求；

有效性评价：①项目产生的生活污水经隔油池+三级化粪池预处理后，经市政管道排入中山市

南朗镇水务有限公司处理，最终排入涌口门上涌水道。隔油池+三级化粪池为厂房配套建设。厂区

建设处理能力 1500t/d 的污水处理站，采用“格栅+气浮机+缺氧池+接触氧化池+沉淀池”工艺；生产

废水经自建污水处理站处理后排入中山市南朗镇水务有限公司处理。本项目生产废水所采取的废水

处理措施，属于废水污染防治推荐可行技术之一，生产废水可达到广东省地方标准《水污染物排放



—103—

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。项目外排生活污水经三级化粪池处理后可达到广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，达到接管标准。综上，从水

量、水质分析，本项目生活污水、生产废水排放对中山市南朗镇水务有限公司的运行冲击很小。中

山市南朗镇水务有限公司接纳本项目生活污水、生产废水是可行的。

②纯水制备产生的浓水通过管道排放后汇入北部排洪渠。根据地表水环境影响专项评价报告，

通过采取有效的水环境影响控制和减缓控制措施，枯水期项目浓水达标排放进入北部排洪渠后，在

230.55m 处可达到完全混合。枯水期北部排洪渠的 CODCr、氨氮叠加背景值后均能达到《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）IV类水标准要求。

b)水动力影响、生态流量、水温影响减缓措施应满足水环境保护目标的要求；

有效性评价：本项目枯水期增加下泄流量，不会对上游水库造成影响。可满足水体稀释自净能

力需求。

c)涉及面源污染的，应满足国家和地方有关面源污染控制治理要求；

有效性评价：项目不涉及面源污染。

e)受纳水体环境质量不达标区的建设项目选择废水处理措施或多方案比选时，应满足区(流)域水

环境质量限期达标规划和替代源的削减方案要求、区(流)域环境质量改善目标要求及行业污染防治

可行技术指南中最佳可行技术要求，确保废水污染物达到最低排放强度和排放浓度，环境影响可以

接受。

有效性评价：项目生活污水、生产废水均采用可行性治理技术，通过治理后排入中山市南朗镇

水务有限公司，对中山市南朗镇水务有限公司的运行冲击很小。中山市南朗镇水务有限公司接纳本

项目生活污水、生产废水是可行的。项目纯水制备产生的浓水通过管道排放后汇入北部排洪渠，其

属于清净下水，可直接排放，属于可行性治理技术。

2、水环境影响评价

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）8.2.2，水环境影响评价应满足以下

要求：

a) 排放口所在水域形成的混合区，应限制在达标控制（考核）断面以外水域，且不得与已有排

放口形成的混合区叠加，混合区外水域应满足水环境功能区或水功能区的水质目标要求；

b) 水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标。说明建设项目对评价范围内的水

环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区的水质影响特征，分析水环境功能区或水功能区、近

岸海域环境功能区水质变化状况，在考虑叠加影响的情况下，评价建设项目建成以后各预测时期水

环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区达标状况。涉及富营养化问题的，还应评价水温、水



—104—

文要素、营养盐等变化特征与趋势，分析判断富营养化演变趋势；

c) 满足水环境保护目标水域水环境质量要求。评价水环境保护目标水域各预测时期的水质（包

括水温）变化特征、影响程度与达标状况；

d) 水环境控制单元或断面水质达标。说明建设项目污染排放或水文要素变化对所在控制单元各

预测时期的水质影响特征，在考虑叠加影响的情况下，分析水环境控制单元或断面的水质变化状

况，评价建设项目建成以后水环境控制单元或断面在各预测时期的水质达标状况；

本项目排污口至下游混合区范围不涉及达标控制（考核）断面，且无其他排放口，水污染物不

涉及水体富营养化。根据预测，混合区外预测结果满足水环境功能区水质要求。根据预测结果，正

常排放下，项目浓水在混合区外控制断面预测结果满足水环境功能区水质要求。

e) 满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目，主要污染物排放满足等量或

减量替代要求；

本项目化学需氧量、氨氮排放量由相关管理部门对排放总量指标统一分配。

h) 对于新设或调整入河（湖库、近岸海域）排放口的建设项目，应包括排放口设置的环境合理

性评价；

i) 满足生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线和环境准入清单管理要求。

本项目入河排放口位于大泉水库泄洪渠，随后汇入北部排洪渠，所在水域不是饮用水源保护

区、渔业用水区、水功能一级区划中的保护区等禁止排污口设置水域；入河排放口下游无饮用水源

取水口，评价范围内无需特殊保护的珍稀动、植物，也无需特殊保护的自然保护区等生态敏感点。

因此，本项目入河排放口设置具有环境合理性。

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）8.2评价要求，本项目满足区（流）

域环境质量改善目标要求，满足削减替代源的要求，同时满足水污染控制和水环境影响减缓措施有

效性评价，故本项目地表水环境影响可以接受。

具体内容详见《东鹏饮料集团中山生产基地供热设施建设项目地表水环境影响专项评价报

告》。

三、噪声

本项目的主要噪声为：生产过程中设备运行产生的机械噪声，噪声声压级约 60~85dB（A）；

原材料和成品的运输过程中产生的噪声，60~75dB（A）。

表 4-20 全厂项目噪声源强表

工序 设备名称 单位 数量
距声源 1m处单台

声强 dB（A）
设备所在位

置

纯水制备 纯水处理系统 台 1 70 室内

/ 前处理系统 套 8 70 室内



—105—

吹瓶、灌

装、旋盖
吹灌旋一体机 台 8 75 室内

喷码 喷码机 台 24 75 室内

包装 套标机 台 16 75 室内

检测 瓶口检测机 台 8 75 室内

检测 盖帽标签检测 台 32 75 室内

检测
全自动液位/瓶盖/喷码/

检测一体机
台 8 75 室内

包装 内外箱贴码机 台 8 75 室内

码垛 码垛机 台 8 70 室内